
 

Anmeldung 
Anmeldungen sind ab sofort bei eurer 
Verwaltungsstelle mit beiliegendem 
Anmeldezettel möglich. Wir bitten den 
Teilnehmerbeitrag unter Angabe der SeminarNr. 
Q93420071202 auf unser Konto Nr. 83174003 
bei der Helaba BLZ Nr. 50050000 zu 
überweisen. Die Vergabe der in der Anzahl 
begrenzten Plätze erfolgt nach der Reihenfolge 
des Eingangs der Anmeldungen. 
 

Unterbringung 
Das Camp liegt unmittelbar am Bodensee-
Gnadensee, zwischen Markelfingen und 
Allensbach neben dem Campingplatz Willams. 
Jedes Zelt ist mit elektrischem Licht, Betten und 
Holzboden ausgestattet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wer noch nie dabei war, hier 
wichtige  

Informationen. 

 

Organisatorisches 
 
Nach Ankunft der Teilnehmer/-innen wird die 
Zelteinteilung vorgenommen. 
 
Gummistiefel (für nasse Minuten), sowie 
Insektenschutzmittel (gegen evtl. auch anwesende 
Moskitos) Musikinstrumente, Liederbücher, Spiele, 
Sportkleidung, sowie für die Kinder, alte Hemden 
empfehlen wir euch mitzubringen.. 
 
Bitte Leintuch und Schlafsack oder Bettzeug 
mitbringen. Wolldecken (für extra kalte Minuten) 
können ausgeliehen werden. 
 
Der “Waschpalast”  bietet Frauen, Männern und 
Kindern Duschen und Toiletten.  
 
Ein Sanitätsdienst ist rund um die Uhr auf dem 
Camp präsent.  
 
Getränke gibt’s an Automaten und im Cafezelt. 
Essenzeiten entnehmt bitte dem Aushang im 
Camp. Jeweils drei Kollegen/Innen sind für den 
Küchendienst eingeteilt. Wer und wann, wird an 
der Anschlagtafel bekannt gemacht. 
 
Das Camp ist unter der Telefon Nr. 07533/5776 
erreichbar.  
 
Baden im See erfolgt auf eigenes Risiko.  
Nach Anbruch der Dunkelheit ist das Baden im 
See verboten.  
 
Es ist nicht möglich im Camp eigene Zelte oder 
Wohnwagen aufzustellen! 
 
Für die genaue Einhaltung des angekündigten 
Programms wird keine Gewähr übernommen. 

Ein Bildungsangebot  
der IG Metall 

Esslingen-Ludwigsburg-Waiblingen 
www.sommeruni.net 

 
vom 6..-10. Juni 2007  

im DGB - Camp in Markelfingen 
Bodensee 

 
Die Sommer-Uni ist eine  

„Mitmach-Veranstaltung“  

Wie wollen wir in 
Zukunft leben und 
arbeiten? 
 

Alternative?Konzepte 
unter der gewerkschaftlichen Lupe 
 

   Gleich  
Solidarisch 
      …. 



 
Sommer-Uni 2007 

Gemeinsam lernen 
Gemeinsam diskutieren 

Gemeinsam kämpfen 
Gemeinsam feiern 

 
Seit 1985 führen wir unsere Sommer-Uni in 
Markelfingen am Bodensee durch.  
Die Sommer-Uni bietet Möglichkeiten sich 
außerhalb des Alltagsgeschäftes mit Themen zu 
beschäftigen, die sonst oft zu kurz kommen. 
Ausdrücklich erwünscht ist die Teilnahme der 
ganzen Familie - Partner und Kinder sind 
herzlich willkommen.  
Nachmittags finden Workshops statt. In diesem 
Jahr Malen, Töpfern, Musik und die 
Medienworkshops PC, Zeitung, Foto.  
Ergänzt wird das Angebot durch das 
Internetcafe, eine traumhaft schöne Landschaft, 
eigener Badestrand, nette Leute …… 
 
Und am Abend gibt es Kulturprogramm vom 
Feinsten! 
 
Kinder Kinder Kinder Kinder Kinder
 

 
 
Uns allen ist - die Kinderbetreuung wichtig. 
Gut betreute Kinder sind auch ein Garant dafür, 
daß die Eltern am Bildungsprogramm 
teilnehmen können.  
Nachmittags gibt es Raum für  
gemeinsame Aktivitäten mit den Eltern. 
 
 

Sommer-Uni 2007 
 

Mittwoch 
 

Anreise bis 18.00 Uhr 
Empfang und Begrüßung 

Vorstellung des Programms 
Kennenlernen 

 

Donnerstag - Samstag 
vormittags 

Vorlesungen, Referate, Diskussionen,  
Kritische Textarbeit 

 
Referenten: 

 
Andre Presse „Bedingungsloses 

Grundeinkommen“ 
 

Udo Blum „Regionales Wirtschaften“ 
 

nachmittags  
Workshops, Freizeit, Sport, Spiel,  

Exkursionen 
 

abends  
Kultur mit Frank Misol 

 
und Anderes 

 
Sonntag  

Aktionsplanung und Abschluss,  
Buffet 

 Abreise nach der Camp-Putzete 

Sommer-Uni 2007 
 
Liebe Kolleginnen, 
liebe Kollegen,  
 
wie wollen wir in Zukunft leben und 
arbeiten – das ist das Thema unserer 
diesjährigen Sommeruni. Dabei wollen 
wir sogenannte „neue/alternative 
Konzepte“ unter die gewerkschaftliche 
Lupe nehmen.  
Gemeinsam mit euch wollen wir 
Vorstellungen entwickeln, Positionen 
erarbeiten und Aktivitäten entfalten. 
 
 
Nicht allein die Machbarkeit steht zur 
Debatte, uns interessiert vor allem: 
 

• wie wird mit unseren 
gewerkschaftlichen Werten 
umgegangen, 

• wer kann wie am „Wohlstand“ 
teilhaben 

• was bedeutet das  
für unsere Arbeitsbedingungen,  
für unser Einkommen,  
für unser Gemeinwesen,  
für unsere Kinder  
für unsere Zukunft? 

 
Wir freuen uns auf eine interessante 
Sommeruni. 
 
IG Metall Bildungsregion 
Esslingen Ludwigsburg Waiblingen 



Anmeldung 
zur Sommer-Uni 

vom 6.-10. Juni 2007  
 

Vorname Name Verdienst Ja/Nein 
  

  

Kinder 
 

Vorname Name Alter 
  

  

  

Anreise mit dem Auto 
 

Fahrgemeinschaft  
Ich/wir suchen ab: Ich/wir bieten ab: 
  

Essen 

Vegetarisch       � Anzahl: 

mit Fleisch         � Anzahl: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________ 
Unterschrift 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kosten: 
Erwachsene  € 60,-- 
Erwachsene    
ohne Einkommen  € 40,-- 
 
Kinder (schulpflichtig) € 25,-- 
Kinder  
(noch nicht schulpflichtig) kostenlos 

n
 e u

   n
 e u

  
B

a
rg

e
ld

lo
s b

e
za

h
le

n
    

 W
ir b

itten
 d

en
 T

eiln
eh

m
erb

eitra
g
 u

n
ter 

A
n
g
ab

e d
er S

em
in

ar N
r. Q

9
3
4
2
0
0
7
1
2
0
2
 

au
f u

n
ser K

o
n
to

 N
r.8

3
1
7
4
0
0
3
 

b
ei d

er  H
elab

a B
LZ

 N
r.5

0
0
5
0
0
0
0
 

v
o

r  B
e
g

in
n

 d
e
r S

o
m

m
e
ru

n
i zu

 
ü

b
e
rw

e
ise

n
. 

 D
ie Plätze w

erd
en

 in
 d

er R
eih

en
fo

lg
e d

er  
A
n
m

eld
u
n
g
en

 verg
eb

en
. 

n
 e u

   n
 e u

  
B

a
rg

e
ld

lo
s b

e
za

h
le

n
    

 W
ir b

itten
 d

en
 T

eiln
eh

m
erb

eitra
g
 u

n
ter 

A
n
g
ab

e d
er S

em
in

ar N
r. Q

9
3
4
2
0
0
7
1
2
0
2
 

au
f u

n
ser K

o
n
to

 N
r.8

3
1
7
4
0
0
3
 

b
ei d

er  H
elab

a B
LZ

 N
r.5

0
0
5
0
0
0
0
 

v
o

r  B
e
g

in
n

 d
e
r S

o
m

m
e
ru

n
i zu

 
ü

b
e
rw

e
ise

n
. 

  D
ie Plätze w

erd
en

 in
 d

er R
eih

en
fo

lg
e d

er  
A
n
m

eld
u
n
g
en

 verg
eb

en
. 

 A
n
 d

ie 
IG

 M
etall E

sslin
g
en

 
Ju

liu
s-M

o
tteler-S

tr. 1
2
 

7
3
7
2
8
 E

sslin
g
en

 

 A
n
 d

ie 
IG

 M
etall E

sslin
g
en

 
Ju

liu
s-M

o
tteler-S

tr. 1
2
 

7
3
7
2
8
 E

sslin
g
en

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anmeldung 
zur Sommer-Uni 

vom 6.-10. Juni 2007  
 

Vorname Name Verdienst Ja/Nein 
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